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věnuje problematice alkoholu od historie po současnost. V historii lze najít definici termínu

alkoholismu a je zde také popsána prevence alkoholismu a její vývoj v dějinách. Další kapitola
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prostředí na léčbu alkoholismu. Předposlední kapitola teoretické části je zaměřena na rodinu,

zejména na důsledky závislosti pro rodinu, také na děti se závislým rodičem a na rozvoj

závislosti na alkoholu u dítěte. V poslední kapitole je především vyjádřena primární prevence

alkoholismu, a to jak v kontextu rodiny, tak školy či prostřednictvím volného času. Praktická
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Úvod

Dnešní hektická doba nepřispívá ke zdravému životnímu stylu ale naopak, může se podílet na

rozvoji vzniku různých závislostí. Komunikační prostředky, jako mobil a internet se staly

nedílnou součástí naší společnosti. Často býváme přehlceni informacemi. Vytrácí se schopnost

umět odpočívat. Alkohol, jako legální droga, pak může představovat určité uvolnění od napětí.

S alkoholem se setkáváme téměř všude. Je součástí při nejrůznějších společenských akcí,

formálních i neformálních. Užívání alkoholu se tak stalo běžným jevem společnosti. Právě jeho

tolerance a dostupnost představují rizika napříč generacemi. Ať už jde o rizika, která se

vyskytují formou rizikového chování, jako řízení pod vlivem alkoholu, úrazy apod., nebo při

dlouhodobějším užívání alkoholu to mohou být rizika zdravotní a psychická. Tím

nej závažnějším rizikem pak bývá závislost. S takto nemocným člověkem většinou onemocní

i jeho nejbližší okolí. Důležitá je pak v tomto případě destigmatizace nemoci. Zlepšit povědomí

o nemoci pomáhá řadu let např. festival Mezi ploty pořádaný v Bohnicích. Na téma

alkoholismus také vzniklo několik publikací i snímků. Tím posledním natočeným snímkem

jsou např. Úsměvy smutných mužů. Tento snímek přibližuje široké veřejnosti, jak se dotyčný

potýká s danou nemocí, a hlavně také s vlastní existencí.

V léčebném procesu u nemocného pak hraje velký vliv jeho prostředí, ve kterém se nachází.

Právě prostředí je věnovaná jedna z podkapitol v této práci. Dále práce představuje historii

alkoholismu, kterou je velmi důležité zmínit, včetně prevence, která se postupně rozvíjela.

Právě díky osobnostem v minulosti je alkoholismus definován jako nemoc. Další kapitola je

věnovaná diagnostice alkoholismu, ve které jsou popsána jednotlivá vývojová stádia závislosti.

Nemůže se opomenout ani léčba alkoholismu, která je v práci obsažena. Ale zejména se práce

zabývá rodinou a prevencí, především primární prevencí u mladistvých a dětí, ve které je také

zmiňován volný čas jako primární prevence.

Téma tedy souvisí se studovaným oborem a je v kontextu s rizikovým chováním, sociální

a volnočasovou pedagogikou a prevencí. Bylo vybráno na základě studovaného oboru a vnitřní

předpojatostí daného tématu, jelikož alkohol je v naší společnosti tolerovaná droga, je tak mezi

mládeží velmi oblíbená a nejvíc také na to doplácí. Konzumace alkoholu představuje rizika,

která si často mládež ani neuvědomuje. Rodiče tedy hrají v prevenci významnou roli. Jak uvádí

Nešpor: „Zdrženlivost k alkoholu na straně rodičů je mnohem významnější než výchovný styl. "

(Nešpor, 2013, s. 58). Kromě rodičů má na mládež velký vliv také okolí, zejména škola. Právě

primární prevenci v prostředí školství se zabývá jedna z podkapitol v této práci.
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Praktická část se opírá o kvantitativní výzkum. Výzkumné šetření probíhalo formou dotazníku

v elektronické podobě, který byl rozesílán na emailové adresy. Výzkum se zaměřoval na

věkové rozmezí 15 až 22 let.

Cílem práce je zmapovat problematiku alkoholu a zjistit současný vztah mladých lidí

k alkoholu.
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1 Historie alkoholismu

Alkohol je součástí lidské společnosti odnepaměti, tato kapitola je věnovaná právě historii

alkoholismu, kde můžeme sledovat postupné změny ve vnímání pohledu na alkoholu od zábavy

po škodlivost a také vývoj v terminologii alkoholismu.

Termín alkoholismus, který je dodnes používán se poprvé objevil v devatenáctém století.

V tomto období je piják zkoumán z lékařského úhlu. Nejdříve označoval duševní pochody

aútrobní změny způsobené alkoholem. Od poloviny dvacátého století je alkoholismus

zkoumán z hlediska závislosti. Díky novému pohledu na nemoc vznikla alkohologie, která se

snaží zavádět preventivní sociální a lékařská opatření proti alkoholismu (Sournia, 1999).

Dle Sournia (1999) se poprvé v roce 1813 objevuje termín delirium tremens, který je u pacienta

provázen záchvaty zuřivosti. Tento termín je dodnes používán. O nebezpečí z nadměrného pití,

jak po fyzické a psychické stránce, se začal zabývat až Benjamin Rush, který stál u zrodu

americké psychiatrie. Tvrdil, že opilství je porucha vůle. Díky odpůrcům destilátů, začaly

vznikat v roce 1808 nejrůzněj ší společnosti proti nadměrnému pití např. Společnost pro šíření

morálky, kterou založila církev (Sournia, 1999).

Teorii alkoholismu vypracoval až v 19. století Magnus Huss, který byl znám jako alkoholog.

V jednom ze svých děl popisuje několik organických poruch, která jsou způsobena

dlouhodobou intoxikací, došel tedy k závěru, že alkoholismus není dědičný {Sournia, 1999).

V současnosti tento názor může být polemizující. Existuje řada poruch, které jsou ovlivněny

prostředím více, jiné jsou naopak více ovlivněny dědičností. Psychiatr MUDr. Hollý

(in Strakatý, 2019) se přiklání k názoru, že někteří jedinci jsou citlivější a mohou být tedy více

náchylnější k závažné závislosti na alkoholu. Důležitá je tedy interakce mezi vrozeností

a prostředím. (Strakatý, 2019). Huss (in Sournia, 1999) k nadměrnému pití přikládal spíše

sociální příčiny, jako nezdravé bydlení, špatný příklad rodičů apod. Hussovo dílo bylo pro

ostatní lékaře stěžejním matriálem. Huss se prosadil o to, aby se na alkoholismus hledělo jako

na nemoc. Hussův seznam organických poruch později doplnil koncem 19. století doktor

Lancereaux o zbytnění sliznice, jazyka a hrtanu, zahlenění a žaludeční vředy, cirhózu jater,

vodnatelnost, poškození srdce, zánět vrátnicové žíly, zbytnění sleziny apod.

V dnešní době se na alkoholismus pohlíží jako na psychiatrickou poruchu. Nedávná studie

potvrdila, že jakékoliv množství alkoholu je nebezpečné, žádné množství není tedy bezpečné.

Dostupnost alkoholu je v současné době velmi vysoká, dle Hollého (in Strakatý, 2019)
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by kterákoliv forma regulace prodeje mohla přispět ke snížení konzumaci alkoholu. Dále

poukazuje na fakt, že léčených lidí se závislostí na alkoholu se nachází pod 5 %, neléčených je

až desetkrát více. Může za to prý stigma, které alkoholismus s sebou nese. Zlepšit povědomí

u lidí o alkoholismu, nebo o jiných psychických poruchách napomáhá festival Mezi ploty

pořádaný řadu let v Bohnicích {Strakatý, 2019).

Za nynější pohled na alkoholiky jako na nemocné jedince vděčíme doktoru Jellinekovi, který

ve dvacátém století popsal stádia nemoci typu - alfa-alkoholismus, beta-alkoholismus, gama-

alkoholismus, delta-alkoholismus, epsilon-alkoholismus (Sournia, 1999).

1.1 Prevence alkoholismu v dějinách

„ Vyděsila nás cholera, a přitom je zkázou kořalka " - Balzac (Sournia, 1999, s.162)

Ve starověku vznikají první opatření spojená s alkoholem, např. kněží měli zakázáno požívat

víno uvnitř chrámu, soudci taktéž nesměli pít během výkonu své funkce. Ve starověkém Řecku

se dokonce opilství na veřejnosti trestalo. Boj proti opilcům pokračoval i za Karla Velikého,

který nechal opilce pro výstrahu bičovat či veřejně trestat na pranýři, jak uvádí Sournia (1999).

V 18. století nechal jeden rytec vytisknout dvě rytiny, které měly působit preventivně proti

opilství způsobené ginem. Tyto rytiny se prodávaly po tisících, na jedné straně bylo zobrazeno

město bez opilců, na straně druhé s opilci, kteří se hádají uprostřed zchátralého města.


[…]


konzumovali v 18 letech. Tato věková hranice má zajisté význam, v některých zemích je

dokonce věková hranice posunuta na 21 let. Konzumovat alkohol v takto mladém věku,

6 respondentů dokonce uvedlo užívání alkoholu před 12 rokem, je velmi rizikové. Nejenže se

zvyšuje výskyt rizikového chování, ale také se zvyšuje rozvoj závislosti. Věk před 18. rokem

života je velice důležitý. V tomto věku se formuje postava, vytváří se názory na společnost

a potřebné dovednosti pro život. Alkohol pak může způsobit zpomalení celkového vývoje

a větší fixaci na okolí, zhoršuje se schopnost myšlení a snižuje se odolnost vůči stresu

a nemocem. Dospělí by tedy měli dětem více naslouchat, hovořit o problémech, informovat

o rizicích, které přináší rizikové chování a následně převést do praxe, což se většinou neděje,

jak prokázal výzkum. Také by s dětmi měli dostatečně trávit volný čas, pěstovat společné zájmy

a zážitky. Nebýt rodičem pasivním, ale aktivním a tím tak primárně preventivně působit proti

různým forem rizikové chování.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Vážení respondenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který zkoumá současný vztah

mladých lidí k alkoholu. Dotazník je tvořen dvaceti otázkami. U některých otázek se vybírá

odpověď pouze z nabízených variant, u jiných je možnost doplnit vlastní odpověď.

Odpovídejte, prosím tak, jak to fungovalo před covidem 19.

Dotazník je zcela anonymní a slouží jako podklad pro bakalářskou práci.

Děkuji Vám za vyplnění a za Váš čas!

Studentka Univerzity Hradec Králové

1. Jste?

a) Muž

b) Zena

2. Kolik Vám je let?

Napište

3. Jaký postoj k alkoholu převládá ve Vaší rodině?

a) Shovívavý (pití alkoholu se toleruje)

b) Spíše shovívavý

c) Spíše odmítavý

d) Odmítavý

4. Kdy nejčastěji rodiče konzumují alkohol? Vyberte 1 odpověď

a) Pouze o víkendu

b) Ve všední dny

c) Ve všední dny i o víkendu

d) Nepijí alkohol

e) Jindy, uveďte

5. Jak často se ve Vaší rodině konzumuje alkohol?

a) Pravidelně, několikrát za týdne

b) Párkrát do měsíce

c) Výjimečně (párkrát za rok)

d) Vůbec

6. Hovořili s Vámi rodiče o škodlivosti alkoholu?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud ano, kolik Vám bylo let?

Napište

8. Máte doma volný přístup k alkoholu? (Pokud je Vám víc než 18 let, odpovězte, jak

to bylo, když jste byli dětmi)

a) Ano

b) Ne

9. V kolika letech jste měl/a první zkušenost s alkoholem?

Napište

10. Kde jste ho poprvé konzumoval/a?

Napište

11. Jak často užíváte alkohol? Vyberte 1 odpověď

a) Denně

b) Jednou až dvakrát do týdne

c) Jednou až dvakrát za měsíc

d) Výjimečně (např. při oslavě)

e) Vůbec

12. Co nejčastěji užíváte? Vyberte 1 odpověď

a) Alkohol

b) Cigarety

c) Marihuanu

d) Nic z uvedeného

e) Jiné drogy, uveďte....

13. Co se domníváte, že nejčastěji užívá mládež? Vyberte 1 odpověď

a) Alkohol

b) Cigarety

c) Marihuanu

d) Nic z uvedeného

e) Jiné drogy, uveďte

14. Čeho byste se raději vzdali? Vyberte položky, označte je čísly od 1 do 6. 1 - značí

čeho bych se nejsnadněji vzdal/a, 6 pak značí, čeho bych se nerad/a vzdal/a.

a) Alkoholu

b) Cigaret

c) Marihuany

d) PC her

e) Automatů

f) Mobilů

15. S kým nejčastěji konzumujete alkohol? Vyberte 1 odpověď

a) S rodinou (např. při oslavě)

b) S přáteli

c) Sám

d) Nekonzumuji alkohol

e) S někým jiným, uveďte

16. S kým se domníváte, že mladí lidé nejčastěji konzumují alkohol? Vyberte 1

odpověď

a) S rodinou (např. při oslavě)

b) S přáteli

c) Sami

d) S někým jiným, uveďte

17. Kde nejčastěji konzumujete alkohol? Vyberte 1 odpověď

a) Doma

b) V klubech, diskotékách

c) V restauraci

d) Na veřejných místech (např. v parku)

e) Nekonzumuji alkohol

f) Jinde, uveďte....

18. Kde se domníváte, že mladí lidé nejčastěji konzumují alkohol? Vyberte 1 odpověď

a) Doma

b) V klubech, diskotékách

c) V restauraci

d) Na veřejných místech (např. v parku)

e) Jinde uveďte....

19. Co Vám vadí na alkoholu nejvíce? Seřaďte podle významu, čísly 1 až 5, od

nej významnějšího (k tomu přiřaď 1) k méně významnému faktoru (k němu

přiřaďte číslo 5).

a) Škodí zdraví

a) Rozpad vztahů

b) Finanční ztráty

c) Změna chování

d) Chuť

e) Jiné, uveďte

20. Uveďte hlavní důvody své konzumace alkoholu (Pokud nepijete, uveďte důvod,

který si myslíte, že je nejčastější). Vyberte 1 odpověď

a) tlumí zklamání, nepříjemné zážitky

b) snadněji se navazuje sociální kontakt, zažívají se silnější zážitky

s kamarády

c) Snadná dostupnost

d) Kvůli přátelům, abych netrhal/a partu

e) Chuť

f) Jiný důvod, uveďte....