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Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce zapadá do problematiky sociální
patologie, sociální práce, případně adiktologie. V případě, že se jedná o výchovné

působení na jedince a prostředí, ve kterém žije, pak se jedná i o téma sociální
pedagogiky. Takto formulované téma je velmi široké, obsahující celou řadu dílčích
témat, které by samy o sobě mohly být tématy závěrečných prací.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter
Rozsah práce: odpovídající
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra shody
s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 1%, což hodnotím jako odpovídající.

Shoda je především ve jménech či názvech vyhlášek a zákonů.
Formální stránka práce:

- Formulační stránka některých vět v úvodu je nešťastná. Např. první věta

posledního odstavce na str. 8 působí, jako bychom v rámci sociální
pedagogiky říkali, že všechno souvisí se vším, což bez faktů není možné.

- Vidím zde problematickou práci s jazykem, např. celá řada slovních

neobratností, plynule se přechází z času přítomného do času minulého a zpět.
- Struktura práce je nevyrovnaná – pokud chceme členit kapitoly na

podkapitoly, tak je žádoucí, aby jich bylo více – 1.1 bez 1.2 vypadá neúplně.

Stejně tak 2.1.
- Jako problematickou vidím kapitolu č.1, která je celá citovaná z jednoho

zdroje.

- Kapitola č. 2 a 2.1 a stejně tak kapitola č. 3 jsou řemeslně sestaveny
z několika málo zdrojů. Zde měla studentka možnost ukázat zapojení tématu
do oboru „sociální pedagogiky“, nicméně všechny zdroje jsou „adiktologického

a sociálně patologického“ charakteru.
- Kapitola č. 4 je kapitolou, která svým charakterem nejvíce zapadá do sociální

pedagogiky. Je škoda, že zde nebylo popsáno více výchovných témat – vztah

ke školnímu prostředí, práce se sociální oporou, rodinnou resiliencí,
komorbidita sociálně patologických jevů apod.

- Kapitola 5.1 je nazvána „Primární prevence alkoholismu v prostředí školství“ –

v celé kapitole se o prevenci alkoholismu ani jednou nemluví. Dokumentů,
které se zabývají alkoholem ve školním prostředí je více. Nejsou zde vůbec
zmíněny ŠVP nebo preventivní program školy (Minimální preventivní program

je minulost). Programy, které zde jsou stručně popsány se povětšinou
alkoholismem nezabývají, ale učí obecným dovednostem v drogové a jiné
problematice.

- Kapitola 5.2 se zabývá obecně tématem ve vztahu k drogám. Alkoholismus
zde není ani zmíněn. Právě zde měla studentka možnost navázat téma na
výchovné působení v rodině.

- Je otázkou, proč byla zařazena do práce kapitola 5.3 – volný čas jako
prevence alkoholismu (téma mohlo být součástí předchozích dvou podkapitol)

– Proč tedy nebyl zařazen sport, hudba, výtvarné umění, turistika, sběratelství

či včelařství jako samostatné kapitoly?
- Výzkumný soubor je velmi skromný (94 respondentů) v kontextu rozptylu

věku – 15 – 22 – tj. mohly tam být žáci devátých tříd a zároveň

vysokoškoláci. Navíc se dostáváme přes hranici 18 let, která může
v odpovědích hrát významnou roli.

- Za ocenění stojí zdůvodnění formulace hypotéz, které se opírají o relevantní

výzkumy.
- Je otázkou, zda má smysl členění na relativní četnosti, při takto malém vzorku

zkoumaných respondentů.

- V závěru – druhý odstavec – jsou použita tvrzení, která v textu nemají oporu
o literaturu (anebo není zřejmá) – ženy mají menší játra.

Otázky a témata k diskusi:
1. Jak byste (a na základě jaké literatury) definovala kategorii „mládež“.

V anotaci ji vymezujete jako věkové období 15 – 22 let.

2. Názvy prvních tří kapitol by vydaly vždy na samostatnou knihu. Byla byste
schopná je formulačně specifikovat tak, aby odpovídaly stanovenému tématu
práce a zaměření na kategorii mládež?

3. Jakou roli měla v odpovědích současná pandemická situace?
4. V cíli empirického šetření studentka ztotožňuje zkušenost a postoje. Je to

skutečně totéž?

5. Ot. č.3 – jak byly respondentům vysvětleny jednotlivé kategorie odpovědí –
viděli všichni stejně rozdíl mezi shovívavý a spíše shovívavý?

6. Co pro výzkum znamenají odpovědi z otázky č.4 a co se skrývá pod odpovědí

„jiné“, protože všechny varianty už byly popsány.
7. Co znamená u položky č. 12 proškrtnuté políčko u položky „jiné drogy“ –

pokud je to 0, tak by to pravděpodobně neodpovídalo výskytu návykových

látek ve společnosti anebo zde sehrál roli faktor malého vzorku respondentů.
(stejně tak ot. č.13.).

Využitelnost pro praxi: Malá. Studentka může využitelnost své práce v praxi

přiblížit u obhajoby bakalářské práce.
Cíl práce: Cíl empirického šetření je velmi obsáhlý, směřující do několika různých
témat a prostředí. Takto formulovaný cíl je v podstatě nezjistitelný. Všechny dílčí cíle

stanovují samostatné téma zkoumání. Bez relevantního zdůvodnění (bez opory o
literaturu a výzkumy) působí dojmem jakési vytrženosti z kontextu – jednou nás
zajímá pohlaví, podruhé jiné drogy, rodič jako vzor, názory, postoje,… - toto je ještě

více vidět ve formulaci VO1 až VO4, každá z nich stanovují samostatné, velmi široké
téma. V závěru práce je toto potvrzeno, kdy studentka sama píše, že cíl se povedl do
jisté míry zjistit.

Celkové zhodnocení: Předkládanou práci vidím jako problematickou. V uvedeném
textu jsem představil výběr z problémů. Největším problémem, který vše ovlivňuje je
samotná šíře tématu a s ní kontrastující skromný zkoumaný vzorek a jeho

charakteristiky v empirickém šetření.

Výsledné hodnocení:
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